Angelorum panem per suos distribuit ministros, hæc verba : *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi, premittere soleat; ex quibus clare deducitur, quod præcipuus quidam hiujus Agni Eucharistici effectus, sit remissio et indulgentia peccatorum.* Ideo etiam in consecratione sanguinis specialis fit mentio ejusdem effectus, dum dicitur : *Qui pro vobis et pro multis effundetur in remissionem peccatorum.* Sententia quoque est S. Paulus a Spiritu veritatis dictata, quod sine sanguinis effusione non fit remissio. Atque ideo ut hoc remissio peccatorum a nobis percipiat, Agnus ille qui dicitur *Agnus occisus ab origine mundi,* in sacrificio incruenta salutarem hunc sanguinem pro mundandis animabus nostris quodidie fundit. Et ideo S. Paschasius de hoc sanguine disserens, ait : *Sicut in remissione nem fuisse est peccatorum et traditus, ita ad hoc hodie in remissionem comeditur et potatur delictorum, ut qui in terris, sine quotidianis, levibus que delictis vivere non possumus, tali esa et potu refecti, sine macula et ruga inveniamur.* S. Carolus proinde inter alios hujus Sacramentum fructus, hunc quoque agnoscit, quod scilicet *venialis pecunia* cata hoc etiam in Sacramento remittantur ; ut merito dicit S. Ambrosius : *Panem humi dianum sumi in remedium quotidiana infirmitatis.* Idem S. Carolus Borromeus iterum dicit : *Vires praebet, ut a criminibus fideles puros et integratos, atque a tentationis impetu incolumes se conservent; ac prælerea tanquam colesti medicamento animam preparat, ne aliquius mortiferis perturbationis veneno facile infici et corrumptus queat. Concupiscentia ardorem debilitat, dum charitatis igne animos fidem vellemus inflammat.*

d. — Versio Arabica sic legit : *Patiens es tu, et ego dabo tibi quod tuum es. Insana videtur esse hujus servi temeritas. Omnem substantiam suam decoxerat cum uxore et liberis; contraxerat debita tanta quod ad decem millia sess extendebant talenta; interim animi aquilon factus, quod Domini est, spondet se redditurum, dummodo patiens foret. Unde? Ex ipsa scilicet patientia. Ea enim est que hominem in immensus ditat. Non solum enim per patientiam peccata nostra expiando, pedes nostros ab ipsa perditionis abyssis eruinimus, verum insuper aternam Cœlorum gloriam nobis feliciter comparamus. Ideoque Blosius optime monet inquisiens : *Omnis afflictus et amaritudo patienter loco Inferni atque Purgatorii toleranda est.* » S. Augustinus in libro de *Patiencia*, cap. vi, similiter inquit : *Verumtamen eum liberum infundendo gratiam, qua liberatus est a peccato et ab angustia, et stimulo conscientiæ, donavit peccatum temporalem, vel aeternam.**

Additiones.

a. — *Misertus autem dominus servi illius, etc.* Magnitudinem doni hujus in servum collati, nobis

VERSUS 27.

Misertus autem dominus servi illius, dimisit eum et debitum dimisit ei.

Misertus autem dominus servi illius.

1. — Ex hisce verbis evincit S. Thomas, misericordiam Dei, non vero penitentiam nostram, remissionis peccatorum causam existere : « Unde « dolor penitentis, » inquit, « non causat remissio- « sionem, sed misericordia Domini, » juxta illud Romanis, ix, 16, consignatum dogma : *Non est currentis, sed misericordia Domini.*

Dimisit eum et debitum dimisit ei.

2. — In parola de talents vidimus unum serorum ob negligientiam in non negotiando cum talento sibi concordito, adeo severe punitum fuisse, in presenti igitur cur tanto cum liberalitate decem millia talents condonantur? Salmeron, hujus observationis auctor, dubium istud ita resolvit : « Hic humiliter egit et rogavit, ille arroganter et su- « perbe seipsum justificando et Deum accusando « egisse visus est; unde prestat vel omnium peccata « mundi habere cum humilitate et confessione « erroris, quam unum cum superbia et cordis « duritia. »

3. — Glossa regis hujus bonitatem miratur, qui solum pro dilatione solutionis a servo rogatus, totum ei debitum condonavit; unde ulterius progradientur admirando superabundantem Dei erga nos amorem et charitatem inquietus : « Vide amoris divini superabundantiam. » S. Thomas ait : « Notat quod Dominus plura dat, quam homo audire petere, » juxta id, quod in oratione dicitur : « Qui merita supplicium excedit et vota. » Theophylactus partem idem ponderat, dicens : « Misericordia Dei dimisit omne debitum, tametsi servus non omnino remitti, sed prorogari tempus petetur; dicere igitur, quod Deus plura dat, quam petimus. » D. Chrysostomus hanc veniam nobilissimum titulo concedat, dum eam « mirabilem misericordiam exaggeratione » nuncupat; siquidem pro condonatione rogatus non fuerat, quia memoriale ipsius oblatum solam respiciebat prorogationem temporis : « Dilationem, » inquit « solummodo a temporis postulavit, ille autem multo magis de- « dit, quam petit, quia videlicet totius eris alienum donationem ultra præbuit. »

4. — Salmeron in sensu morali ait : « Dimisit eum liberum infundendo gratiam, qua liberatus est a peccato et ab angustia, et stimulo conscientiæ, donavit peccatum temporalem, vel aeternam. »

DOMINICA VIGESIMA PRIMA POST PENTECOSTEN

explanat D. Antonius Ulyssiponensis, *Serm. in hoc Dom.*; ait enim : « Tria facit hic, misericordia Dei, scilicet, purificat animam a vitio, locupletat charismatum divitias, accumulat colestium gaudium diorum delicias. » Dei misericordia purificat animam a vitio, sieque huic servo remisit debitum. Locupletat charismatum donis; non solum Dei pietas, interveniente nostra penitentia, culpam nostrorum delictorum remittit, sed etiam multa bonus anima ditatur, interiora gratias communicat dona.

b. — Hæc ingens est Dei misericordia, que ad unicum verbum omnia dimittit peccata. Talis enim est efficacia veræ penitentiae et semel vere contusi pectoris, ex corde vere contrito, ut ingressus ille ante gravatus debito, liber egritudinum. Ad unius actus contritionis comparationem Deus omnes floccis estimat terræ thesauros : *Si dederit homo substantiam domus suæ pro dilectione, quasi nihil despiciat eam.*

Admirabilem divine misericordie methodum nobis exhibet Micheas Propheta, dum inquit, cap. vii, 19 : *Miserebitur nostri; deponet iniquitates nostras, et projicit in profundum maris omnia peccata nostra.* Quis iste loquendi modus? Nostras divinas misericordias iniquitates submerget in mari? Salsum intelligunt contritionis mare, de quo dicitur : *Velut mare contrito tua. Hoc in mari omnia submerguntur delicta nostra.* Ex S. Vincenti Ferrer vita adducam exemplum. Ad Sancti hujus in Francia prædicantes pedes, quidam se advolvit impissimus, multorum temporum homicida, qui divino aspirante lumine peccantis, dum post confessionem a Sancto penitentiam virtute septemnisi, petiti utrum in exilio adeo penitentie virtute salvari posset. Sanctus intensione advertens compunctionis, totum penitentiam ad tres, in pane et aqua, jejuniū dies restrinxit; tunc equidem penitens, per cordis angustia, in amarissimo sese diffundere singultus, quos ut Sanctus observavit, unicum duxit. *Pater noster et Ave Maria,* ei in penitentiam injunxit; vix debito satisfacerat penitens, cum ecce subito ad Sancti pedes, quasi intenissime contritionis ferro confusus, corrut violens, *Sacrificium enim Dei spiritus contributus;* eorū contritum et humiliatum Deus non despexit; atque indilate rectissima ad Paradisi transi gloriā, prout ipsam nocte sequenti S. Vincentius apparet revelavit cum dicto : *Tantus potest esse dolor, ut etiam peccatum Purgatoriū tollat.*

VERSUS 28.

Egressus autem servus ille, inventit unum de servis suis qui debebat ei centum denarios, et tenens suffocabat eum, dicens : Redde quod debes.

Egressus autem servus ille.

1. — Chrysostomus idipsum immediate, post-

quam a Regis presencia egressus fuisset, contingit dicit : « Cum exiisset, non multo tempore post, sed confessim, beneficii magnitudinem ante oculos adhuc habens, tanto munere, tantaque liberalitate Domini abusus fuit. » Euthymius quoque idem tempus ponderavit, dicens : « Non post longum tempus, sed statim beneficia faciente tramitem ad id, quod neque Deo gratum est, neque hominibus. » S. Thomas servi illius ingratiitudinem ex multis circumstantiis exaggerans dicit : « Ponuntur quinque, que aggravant ingratiitudinem ejus : prima aggravatur ex tempore, « quia si post novem vel decem annos accidisset, « non esset mirum, sed quia eodem die deliquit, « ingratus efficitur, sicut de peccatore, qui quando dimisit sunt ejus peccata, in eodem die ad peccata redigatur; item ex similitudine, quia in consideratione domini humili fuit, sed egressus statim ostendit qualis esset; item ostenditur ex cognatione, quoniam inventit unum de conservis suis. *Ecccl., xxviii, 3 : Homo homini conservat iram et a Deo querit medelam?* Item ex parvitate deliti, quia debebat centum denarios, unde immensa era differentia, quia ipse decem millia; in pondere, quia ille denarios, et ipse talents; unde peccata, quia in Deum committuntur, sunt plura et gravia magis quam peccata que in hominem, quia levia sunt, quia ex infirmitate; unde difference ibi est; gravitas, sicut inter talents et denarios; gravius enim esset regem percutere, quam famulum; item designatur crudelitas in exigendo, quia tenet suffocat. »

2. — Cur de Caino, reproborum primo, fratricida, adeoque in Deum rebelli, dixisse arbitramini Spiritum Sanctum : *Egressus Cain a facie Domini?* Profecto non ob aliam causam, quam quia omnium excessum causa, indeque gravissima animarum precipitum impetus impellens est amissio praesentie divinae, sicut e contra ejus possessio ab omni nos preservat, *Psalm. x, 5 : Non est Deus in conspectu ejus;* ast quid inde? *Inquinata sunt vite illius in omni tempore, auferuntur judicia tua a facie eius.* Albertus Magnus ait : « Egressus a conspectu Dei, cui semper astare et gratias agere debuit. » Lucas Brugensis scribit : « Egressus a facie et conspectu regis ac domini sui, recentem beneficium magnitudinem adhuc ante oculos habens, inventit in ipsa forte adhuc regia. »

3. — Juxta Dionysii Carthusiani mentem, *egressus*, id est, « mente adversus; » in alio quoque loco in ejusdem Evangelii sermonibus per hunc egressum, recidivationem in peccatis pristina intelligit, unde dicit : « Liber a debito, sed rursus vietus a vicio, utpote Deum relinquent per recidivam peccati; » eamdem quoque glossam Ilyranus his verbis adducti : « Egressus per recidivum peccati; » egridetur enim a Domino, peccatum reiterando. »

4. — Ex presentis Evangelii decursu, damnum in hunc ingratum redundans clare videtur et merito damna haec expertus fuit, quia illos praefiguravit, qui non obstante luce recepta, ad offendendum Deum denuo rodeant, et in peccata alias detestata reincident, ideoque severius puniuntur, tenaciusque iniquitatibus illaqueantur, quas reassumunt. Hanc quoque veritatem Christus confirmat, *Lue.*, xi, 24, dicens: *Cum immundus spiritus exierit ab homine, ambulat per loca inaquosa, quævens requiem, et non inveniens dicit: Revertur in domum meam, unde exiui; et cum venerit, assumit septem alios spiritus secum negatores se, et ingressi habitant ibi, et fiant nonnisi hominis illius pejora prioribus, quasi dicere: Talis anima major penes divinam justitiam debitum contrahit, severioribus etiam subjicit suppliciis, majoremque in resurgentia ad gratiam experitur difficultatem.*

5. — S. Antonius Paduanus in hoc servo, beneficii paulo ante a Rege recepti oblivivit, nec non quam in hunc conservum suum exercuit crudelitatem notans, dicit: *Qui misericordie sibi impensa oblitivicius, nullius miseretur; unde servus egressus, vel ejus egressio, oblitivionem denotat;* *de qua etiam Albertus Magnus ita scribit: Egressus, hoc est, extra memoriam indulgentiam perceptus est, sed ille egressus erat et a Deo nunc alienus positus.*

Invenit unum de conservis suis.

6. — Lucas Brugensis titulum, quo increata Sapientia debitorem hunc compellat, observans dicit: *Observata dignum est id, quod notatur, homines omnes conservos inter se esse, utpote ejusdem Domini culti et famulatur natura obstrictos.* Salmeron dicit: *Invenit unum, neque a domini dilectione, atque ipse erat;* *a experientia etenim quotidiana docet, quod inter illos, qui perpetuo sibi convivunt, maxime in aula et magnatum familias rancores et odia intestina magis habituata et diuturniora esse soleant, quia cum sepius convivendi occasione habent, maiores sibi invicem et frequentiores inferunt injurias et despicias; sic primi per iram se invicem concitati, fuerunt germani fratres Cain et Abel; Joseph quoque a fratribus insectabatur insidiis, qui nec poterant ei quidquam pacifice loqui; et quis est, qui nesciat, quae Esau inter et Jacob intercesserunt insidie?*

Qui debebat ei centum denarios.

7. — Cornelius a Lapide, exacto adhibito calculo, summam hanc decem adequasse Julios dicit; cum e contra summa huic servo condonata, ad centum viginti miliones scutorum ascenderit; unde clare deducitur, quam erga nos liberalis sit Dei misericordia in condonandis peccatis nostris, quamque ex alia parte nos tenaces et parei simus in filiatis nobis a proximo nostro injurias, etiam modi-

eis. Jansenius ait: *Significatur quanta sit similitudine et crudelitas ejus, qui inopinabilem clementissimi Domini benignitatem expertus in remissione maximis debitis; quo quisque certe Deo est obstrictus, parvum recusat debitum in se admisssarum injuriarum conservo remittere, sed extremam ab eo ultiōne et vindictam crudeliter requirit.* Ex hac etiam ades tenui summa deducitur, quanto minus pondus secum inferat injuria facta nobis, ab ea, quam nos infinita majestatis et dignitatis Domino et Deo nostro inferimus.

Et tenens suffocabat eum.

8. — Qualiter haec conservi suffocatio intelligenda sit, Hugo Cardinalis declarat, dum ait: *Suffocare, est vindictam in fratrem exercere.*

9. — Origenes impietatem hanc ex processione dicit, quia nimurum vim inferens, longe ab oculis Domini sui postulat erat, hoc enim fecit *egressus;* unde ait: *Idem, ut arbitror, suffocabat, quoniam a rege exierat; non enim suffocat conservum suum, si non existet a rege.* Theophylactus sevillianus ejus his verbis describit: *Injecta in eum manus, obtorto collo trahet; strangulat ac premat;* *moxque rationem subdit inquiens: Nullus, qui in Deo manet, compassio expresa est, sed ille egressus erat et a Deo nunc alienus positus.*

Invenit unum de conservis suis.

10. — Salmeron ad Hugonis Cardinalis mentem conformiter inquit: *Tenet proximum, qui injuriā non remittit; suffocat, qui verba excusationis non audit, quia nimur gulum strigil, per quam vox emitit debet.*

11. — Cajetanus injuriam hanc non soli conservo, sed etiam regi, cuius eterque servus era, illatam esse dicit: *In nonnullam injuriam communim dominii respectus redunt, tractare sic conservum statim post acceptum tantum beneficium, tanquam pro nihilo estimetur exemplum dominii, etiam pro nihilo estimetur conservi seruitus, respectu ejusdem communis domini.*

Redde quod debes.

12. — Dionysius Carthusianus verba haec de illi interpretatur, qui ab iis, a quibus passi fuere injurias, satisfactiones exigunt impertinentes et inopportunas, vel tunc satisfactionem ab injuriisbus exigunt, quando id illis impossibile esse norunt; unde dicit: *Hoc autem crudeles, qui per solutionem debiti, aut pro injuria satisfactionem ultra vires, aut violenter a proximis suis exquirunt.*

13. — Salmeron ad damnatorum poemam hisce verbis alludi existimans, in alio diverso sensu eadem exponit; dicit enim: *Damnum dicunt reddere debitum, quatenus omnia, quibus abusus est et vane oblectatus, prestant ei cruciatum et tormenta, secundum illud: Quantum glorificavit se*

et in delictis fuit, tantum date illi tormentum.

14. — Theophylactus actionem hanc, magnam vocat crudelitatem: *Magnæ autem erat crudelitas talis;* *siquidem recente huic servo condonatam decem milium talentorum summam, nec non tenui alterius centum denariorum debitum ad invicem comparans, dicit: Omnino nec remittere, nec prorogare tempus dinumerandi volebat, tametsi conservus eadem verba diceret, que et ille ad dominum, misericordiam domini in mortiam illi reducens.*

Additiones.

a. — Egressus autem servus ille, inventus, etc. Sistitur ante Dominum servus qui ei debebat decem milia talenta, et supplice prece rogat Dominum, ut ad solventum preberet inducias, et inducas indulxit, et debitum liberaliter dimisit. Multis ergo rebus repletus, egreditur latet et hilari. Sed o instabiles hominum fortune! Mox egressus, iram Domini incurrit, mulaque mala eum invenient. Traditur tortoribus, mittitur in terram ergastulum, donec redderet universum debitum. Unde tanta infornita mox felici accident? Respondet docte Joannes de Sylveira hic: *Ex Domini presentia multa bona hancis servus, ut esset mitis et humilis; ut ubi a facie Domini recedit, in multis mala incurrit.* Nam ex neglecta consideratione presentiae Dei, omnia mala derivantur. In Psalmo non regius Psaltes, integrum quemadmodum iniquitatum catalogum; ait enim: *Superbit impius. Laudatur peccator in desideriis anime sua. Exercerbit dominum peccator. Iniquitatis sunt via illius in omni tempore. Cujus maledictione os plenum est, et amaritudine et dolo. Sedet in insidiis cum divitibus, ut interfici innocentem, etc.* At vero nullis scire cuimam immitat haec tot enim scelerum congeries? Huius nimurum, quia Deus a mente eorum exclusus era, sibi persuadebat, quod ab oculis ejus subducere se possent. Non est hoc a me exigitatum somnum, sed ipsiusmet Spiritus Sancti oraculum, qui per os Davidis inquit: *Utrum, Domine, recessisti longe? Non est Deus in conspectu ejus. Dixit in corde suo: Oblitus est Deus, avertit faciem suam ne videat.* Alter huic non dissimilius a Jobo, in capite xxi, his verbis constitutus: *Numquid timens arguit te, et venit tecum in iudicium? Et non propter multum tuam plurimam, et infinitas iniquitates tuas? Abstulisti enim pignus fratrum tuorum sine causa, et nudos spoliasti vestibus. Agum lasso non dedisti et esurienti substracisti panem. Viudas dimisisti et esurientes lacertos pupillorum commovisti.* Undenam vero tot sceleris suam habuere originem? Subiungit idem Propheta: *An non cogitas, quod Deus excelsior estis sit, et super stellarum verticos sublimetur? Et dicas: Quid enim novit Deus? et quasi per caliginem judicat: nubes latibus*

lum eius, nec nostra considerat, et circa cardines celi perambulat. Quenam, obscurio, causa est cur atheistæ hodie ad omnem impietatem committendis sibi laxent habendas? Nulla certe alia quam quia sibi nullum prorsus Deum esse, stulte persuadent. Ab hoc enim pessimo principio omnia inter ipsos commissa scelerata proficiuntur: *Dixit insipiens in corde suo, inquit Psaltes, Psal. xiii, 1: Non est Deus. Et quid inde secutum fuit: Corrupti sunt et abominabiles facti sunt in studiis suis. Non est qui faciat bonum; non est usque ad unum.*

Duo Apostoli in schola coelesti Magistri eruditissimamente prævaricati fuisse. Quorum tamen unus resipiscens, errorem suum amaris lacrymis deflexit; alter vero in desperationis barathrum se precipitum egit. Scilicet hujus differentia causam? S. Petrus Dominum suum tunc abnegavit, quando extra Dominum sui conspectum positus fuit: *Sequebatur eum a longe.* Circa qua verba S. Ambrosius ait: *Bene a longe sequebatur eum proxime negatus;* *tunc neque enim negavisset, si Christo proximus adhæsisset.* At vero qua occasione denuo errorem suum inconsolabiliter deflexis et delestans, se emendavit? Nimurum quando Christus fixus eum oculis aspergit: *Respetit Petrum, et levit amare.* Judas vero et contra codem tempore, quo Dominum suum tradidit machinabatur, tergum eidem oliverit, dicente Scriptura: *Tunc abiit unus e duodecim;* nee amplius coram facie Christi apparuit, præterquam quando traditionis promissa machinam in societate armatorum militum est executus. Ceterum vero in totius passionis sue decursu, priusquam laqueo se suspenderet, benignissimi Redemptoris fugit præsentiam et beneficiorum oculos, quos Rupertus Abbas *fenestras salutis et patentes misericordie janus* appellavit.

b. — O impudens socie! An tam facile oblitus es beneficii a Domino tuo tibi prestiti, maxime ex haec causa ut addicias qualiter et tu cum conservo tuu habere debetas? Ex quo tu judicas, quod si Deus tanta facilitate remittat decem milia talenta, annona et tu tenearis illi remittere, qui modicum tibi ventum debet, nempe unicum verbum insipidum, aut aliquo etiam modo injuriosum, et hoc non semel sed etiam septuages septies?

VERSUS 29.

Et procidens conservus ejus rogabat eum, dicens: Patientiam habe in me, et omnia reddam tibi.

1. — Considerandum quoque hoc loco venit, debitorem hunc creditorum suo se recommandando, eodem modo processisse, quo ipse dominus et regi suo supplicando processerat, licet cum hac differentiatione, quod de hoc dicatur orabat, de illo vero, rogabat, quia rex ille Deum referebat, cui religiosus

orationis cultus debetur, ille autem solum homo erat.

2. — S. Antonius de Padua de hoc ingratu et crudeli servo ita scribit: « Eodem verborum ordine rogasti Deum, et dimisit tibi de eodem rogatus a conservo, nolnisti dimittere ei; sed crede mihi veniet tempus, et ipse clamabit, et non exaudiatur. » *Prov., xxi, 13.* »

VERSUS 30.

Ille autem noluit, sed abit, et misit eum in carcere, donec redderet debitum.

Ille autem noluit, sed abit.

1. — « *Abiit,* » inquit Albertus Magnus, « hoc est, a naturali pietate recessit, inhumane agendo; » qui enim remittendis et condonandis injuriis durus est et obstinatus, naturam humanam exiit, quia ferocie ferarum est proprium. Unde Lactantius Firmianus ait: « In modo boni, sed hominis appellatione despoliat, siquidem nocere alteri non est secundum homini naturam; nam et peccades, si lacessas, aut calces ait cornu repugnant. »

2. — Ecce tibi magnam, que regem hunc et servum intercedit, differentiam. Rex enim summum benignitate et minime rogatus, siquidem servi petitio dilationem solutionis solum spectabat, decem milia talentorum remittit; hic vero se erga cum, qui longe minoris summe, id est, centum denariorum debitor erat, severum se et implacabilem exhibet; unde colligitur, quod injurias remittere et condonare actio sit vere regia et heroicæ, solisque magnitudinis propria; irreconciliablem vero se prebere, seni injurias fixa mente vindicare velle, opus sit servile, hominibus vilibus et infimis natalibus oriundis, qualis hic esse cernebatur, proprium. David Rex postquam in pacifica regni sui possessione stabilitus et confirmatus esset nonnullis cum ad injurias, paulo ante a Semei sibi irrogatas, castigandas irritantibus, respondit: *An ignore, ne hodie factum Regem super Israel? cum effectum mihi hodie in Satan?* Pessim illi conciliarium optimum Regem pretiosissima regii diademata gemina, scilicet mansuetudine et inimicorum dilectione privare salagebant. Nota vero, eum dixisse, se eo die ad regium fuisse thronum sublimatum: *An ignore, me hodie factum Regem?* cum tamen multos annos a Sonnello in Regem uetus, sceptrum rexisset regium, cur ergo dicit, *hodie?* ad denotandum nimurum, se tunc præcipue regium diadema meruisse, quando actu illum heroicum, in Semei adeo indignum, severissimisque penitus dignum, gloriose exercuit. Revocandum hic quoque in memoriam, quod, quando item Rex David ad mortem injuste quæsusitus, ideoque in specu delitescens, eidem Saul hosti suo, cui ob propriam defensionem,

caput juste detruncare poterat, vestis tantum lumen præsciderit, eundemque ei, ad insinuandum, quod evaserat periculum, nec non quam in illum exeruerat mansuetudinem de longinquuo ostenderit, Saul ex instinctu prophetico exclamare mox cepit: *Nunc scio certissime, quod regnaturus, quasi dicaret: Sicati ego ob quæsusitam in te vindictam regno sum exaudiens, ita tu ob generosam animi mansuetudinem ad regnum solum meum evenheris.*

3. — Injurias remittere nelle, actio est personarum vilium; e contra vero dissimilatio injuriarum sicut viris nobilibus, generosis et virtute præditis propria est. Unde S. Bernardus ait: « Magna gloria est, si, cui noscere potuisti, parcas; noble viri dictus genus est ignorare victo. » Notandum est autem, quod tametsi haec virtus, ut historie perhibent, a multis quoque Gentilibus usurpata fuerit, haec tamen doctrina speciale in schola Christi locum habere debeat; nam ut S. Paulinus ait: « Præstat, vinei bono, quam vincere malo; » itaque vini videtur in hoc seculo, cui tunica alter absulerit; at in Christo triumphat, qui tunica anfrenti remittit et pallium.

VERSUS 31.

Videntes autem conservi ejus quæ fiebant, contristati sunt valde, et venerunt, et narraverunt domino suo omnia quæ facta fuerant.

Videntes autem conservi ejus quæ fiebant, contristati sunt valde.

1. — Salvator noster fidelibus suis charitatem et compassionem reciprocamente inserere semper conatus fuit, ac prouide S. Petrus, I Epist., m. 8, cunctos pariter fideles monet, ut sint omnes unanimes compatientes, fraternitatis amatores, misericordes. S. Paulus, Heb., x, 34, similiter ait: *Socii taliter conservant effectum, nam et vincit compassi est;* hujus autem dilectionis mutua rationem ad Corinthios transcribit, dum omnes fideles, veluti unus corporis membra esse, ostendit, I Cor., xi, 25: *Idipsum inquit, pro invicem sollicita stat membra, et si quid patitur unum membrum, compativatur omnia membra.* S. Thomas similiter super haec verba, ad hunc Apostoli textum alludens, dicit: « *Videntes enim, quod si patiatur unum membrum, compativatur alia;* unde videntes hominem affligi, compativum « *tum ei naturaliter;* » prouide dicitur: *Vidi prævaricantes et tabescetam.* Lucas Brugenensis super haec verba ita scribit: « *Optimi quique homines, dum vident tyranidem quorundam hominum, qui tantum ipsi Deo debent, quantum nemo verbis exprimat, in aliis, a quibus offensi forte fuerint, sevitanum exerceri videntes, non se contineant, quin gemant et Deo querelas exponant.* » Pergit deinde ostendere, quod si spreta fraterna

DOMINICA VIGESIMA PRIMA POST PENTECOSTEN

compassione, in alios sevient, tot habituri sint crudelitas in proximum exercite testes, quot futuri sunt virtuosi homines, eamdem videntes: « Nobis itaque coram Deo, tot adversarii testes erunt crudelitatis integræ, quo nobiscum vivunt pii homines nes. »

Et venerunt et narraverunt domino suo omnia quæ facta fuerant.

2. — Id est, divinam justitiam imploraverunt, » inquit S. Thomas, « idque si non ore, saltum corde, quia desiderium pauperum exaudiens Dominus, » preparationem cordis eorum audiret auris tua, Psal. x, 17. »

3. — Dionysius Carthusianus per hos conservos intelligit Angelos, utpote qui una nobiscum eidem Regi gloria inserviant et ministrant, quorum prouide unus S. Joanni dixit, Apoc., xix, 10: *Conservus tuus sum et fratratus tuorum;* « *In tanquam diligenterissimi, fidelissimique custodes,* » inquit Dionysius, « nostra considerant facta et siut de nostro gratulantur profecto, ita de nostra vita contristari dicuntur, quia per modum dolentis se habent, dum nostre eis displicant culpe. » Theophylactus quoque, per ipsos, spiritus intelligit angelicos: « *Vident hi conservi esse Angelos, osores mali et amantes boni, non quod ignoranti Domino haec dicant, sed ut tu discas quod Angeli nobis ad tutelam dati sint, et quod inhumanis et immisericordibus indignantur. »*

Additio.

a. — *Videntes autem conservi ejus quæ fiebant, etc.* Boni servi a Domino addicunt misericordiam et pietatem, quam miseris impertinent. Secus malum servus Domini clementia nihil proficit, sed sua malitia, in sevitatem et impietatem impellitur. Per hos autem servos, Theophylactus, D. Remigius, Carthusianus et alii intelligunt nostros Angelos custodes, qui siut de nostro profecto vere latentur, ita de nostris peccatis et delictis, metaphorice contristari dicuntur, quia per modum dolentis habent dum displicant eis quod impet agimus, vel quod sinistre nobis contingit. Hi autem narrant Christo, non ut ignoranti, sed ut judicanti opera nostra, et verba, et ut etiam pro nobis loquantur et exorent.

VERSUS 32.

Tunc vocavit illum dominus suus, et ait illi: Serve nequam, omne debitum dimisi tibi quoniam rogaasti me.

Tunc vocavit illum dominus suus.

1. — Juxta S. Thomæ sententiam: « *Vocat Dominus per mortem, Job., x, 22: Vocabis me et ego respondebo tibi.* » Frequenter etenim Dominus effato: *Corpus et animam perdant in gehennam.*

Ait illi : Serve nequam.

2. — Temerarius alter, qui sine debita ueste nuptias audacter intrans, ad ignem condemnatus fuit, amici titulo condecoratus : *Amice, quomodo hic intrasti?* traditor similiter, qui ad capiendum Redemptorem, velut carnificum duxor, turbas armatas in horum conducebat, sibi dici audit : *Amice, ad quid venisti?* Cur igitur hic, qui non aliud fecit, quam suum repete debitus, licet cum severitate, suffocatione et tanta asperitatis verbis istud egreditur : « *Cur voculari est servus nequam,* » inquit Paulus de Palatio : « *qui bona sua repetit?* siquidem « *nequam non est, qui jure suo utitur, nec eo pri-* vatus, licet suam gratiam a suo herbo receperit. » Huic ipse difficultati multiplicie response satisfecit, dum varios hujus creditoris notat excessus, quorum primus fuit, quod propriis debitorem suum manibus interficeret attentari : *Tenens suffocabet eum.* Secundus, sibi non competenter usurpando auctoritatem, dum, quod justitiae publicae est, ipse privatus conservum suum in carcere concepit. Tertius, violenter urgendo impossibilem debiti solutionem : « *Exigens ab eo, qui solvere non potest,* rat, qui tamen solvere cupiebat; quia gravissime « *indigentes dare, non auferre jubemur.* » Quartus excessus committetur in eo, quod erga miserabilem hum compassiovis viscera occluserit, divine prevaricator legi, a S. Joanne, I Epist., in, 17, nobis hisce verbis consignatae : *Qui viderit fratrem necesse habere et clauserit viscera sua ab eo, quomodo charitas est in eo?* Quintus erat vitium ingratitudeonis in regem suum : « *Peccavit ex ingratitude;* « *servus enim sciens voluntatem domini sui et non faciens, vobis debet multis;* ergo recipisse summa « *beneficia a Domino, fratribus amore summe cupiente et iubente, et torquere fratrem tamen exiguis aris debitorum, id mortale Domino visum est.* »

3. — Salmeron pariter hujus ingratiti servi flagitium ex alis aggravat capitibus, inquens : « *Quod tam eito accepti beneficii fuit immemor; in egressis enim suo servis hoc delictum in conservum commisit;* secundo quod non extraneum, « *sed conservum tam dure tractavit; tertium, pro vili et exiguo debito tam inhumane se gessit;* « *quartum non tam verbi, quod tolerabile fuisse;* « *quintum, quod nec illis iisdem verbis quibus ipse flexerat divinam clementiam, regatus, conservum suum exaudire voluit; sextum, quia nec dilationem præstitit, tantum abest, ut debitum dimiserit; septimum, quod humiliiter deprecantem tam carceri tradidit.* »

4. — Hugo Cardinalis verbum *nequam* ita explicat : « *Quasi non aequus in misericordia facti exhibet benda, quæ tibi prius exhibita est.* » Divus

Chrysostomus, Hom. LXII, similiter hancce perpendit iniqutatem, servus namque crudelis domino suo debuerat centum milliones scutorum sive aurorum, conservus ejus decem julios, id est, unicum duntaxat sentum; adeoque inaequalis hujus erat petitio : « *Non æquali de re iste supplicabat, cum pro talentis hic decem milibus, alterum unum pro centum denariis supplicaverit et ille conservo se prostravit, iste Dominu et cui omnino indulsum fuit, is nec prorogationem quidem concessit, vinculis enim atque carcere ipsum opprescit.* » Considerandum docet idem insuper, regem hunc non obstante, quod excessive ejusdame summae creditor esset, non solum in nullum prorupisse verbum injuriosum, contra suum et servum et debitorem, sed benignitate et misericordia in ipsum usum fuisset : « *Non convicatus delitorum, sed misertus fuit,* » inquit Chrysostomus; « *quando vero ad versus conservum crudelitatem exercuit, tunc nequam atque improbum servum appellavit.* » Idem quoque Sanctus alibi, quanti Deus offensam a vindicativis sibi inde illatam, quod ex amore et ad imitationem ipsius, injurias remittere nolint, astinet, Hom. XXV in Genes., ita insinuat : « *Vere hic videre licet, quantum malum sit injuriarum non remissio, quoniam cum decem milia talenta consumpsisset, non vocavit eum malum, sed nunc, quia conservo, crudelis fuit.* »

5. — Hæc eliam inequtates ex debito infinito considerari potest, quod Deus nobis condonat, ut injurias quoque proximis condonemus; ex alia vero parte ex debito in comparatione illius exigui momenti, cuius nos debilitores sumus illis, qui nobis injurias inferunt, in eis enim decem milibus talentis, ut dictum est, innumera denotant peccata, quibus divinam justitiam exasperavimus et tandem omnia nobis condonat et se illorum immemorem ostendit; at vero, quando de actu vindictæ in proximum agitur, divina ejus justitia adeo exasperatur, ut non modo non omni cum asperitate et severitate puniat; verum eliam universum antecedens debitum viraciter redire faciat. Idem quoque Chrysostomus considerat, Deum peccata contra seipsum admissa, in comparatione indignationis et offense, quam inimici nostri inferioris, non tantum estimare : « *Ut discas, facilius ipsum, quod in se peccetur, quam quod adversus alios, remittere a solere.* »

6. — Hæc dictio *nequam* ex alio quoque significativa, cupidis convenit, quia ut Ecclesiasticus XVI, 6, ait : *Qui sibi invidet, nihil est illi nequam, et hæc redditio est modicæ illius.* Cujus Lyranus hanc ratione reddit : « *Quia torquet seipsum, quantum ad animam et corpus,* » is enim, qui vindictam querit, sibimetipsi invidet, quia irreparabiliter corpori pariter et animæ dannum conciliat, dum utramque partem majoribus et desiderabilioribus

hujus et alterius vita bonis privat; quantum enim ad animam, hanc gratia et amicitia Dei et vita aeterna destinat : *Qui non diligit, monet in morte.* Praeterquam quod vindicta cupidus, in continuo vivit timore, quietem nullam experitus nec pacem, eorū ejus inter vulnera, strages et sanguinem humanum convolvit, dum illud rabies et furoris veneno plenum semper habet. Torquet etiam corpus, quia bilis et ira nimia talem in ipso ignem accendunt, qui ipsum in cinerem facile redigere valent, praeterquam quod euudem periculis sape mortalibus exponant. Optime igitur Ecclesiasticus, XVII, 30, inquit : *Quid nequam est, quem quod cogitat cor et sanguis?* nam qui vindictam prosecutus, adeo sibimetipsi inimicus existit, ut animam propriam perdere nihil ducat, dummodo adversarii sui corpus perdere possit.

7. — S. Bonaventura, Serm. in hac Dom., per hunc servum, peccatorum intelligens, ita scribit : « *Homo nequam est contra semetipsum, scilicet male vivendo et sic animam suam damnando;* « *zizania sunt illi nequæ; zizania sunt omnes, qui in agro Ecclesie carent fructu bona vita;* in hoc certe nequam est, cui ali bonus erit? »

8. — S. Thomas ex hisce verbis, moralis dogmatis loco deducit, quanti referat respicere et in culpa non perseverare, quia quando servus ille debitor erat, nulla eum injurya affectit, sicut modo, dum percepta grandis debiti condonatio, in malitia sua persistebat : « *Superius cum debet ei, non ex dñi opprimitur, sed nunc eum facere debuit quod non fecit, dixit : Serve nequam;* quia quod homo peccet, hoc humanum est, sed si perseveret, hoc diabolicum est. »

Omnis debitus dimisi tibi, quoniam rogasti me.

9. — S. Bonaventura verba *quoniam rogasti me*, considerans, dicit : « *Mira liberalitas non parlem, sed totum, non centum, sed mille, sed decem milia talenta, id est, innumerabiles reatus contraria debita contractos tam faciliter dilittit petenti.* »

10. — S. Remigius, a S. Thoma in Catena citatus, bene considerat, quod debitor ille ad hanc objurgationem nihil responderit, nec se excusat, cum iam videatur, facile se excusare potuisse, dicendo : *Conservi debitus indubitatum esse et certum, eumque se ex justitia ad debitum dilucidum convenire posse, neque se contrarium faciendo mandatum a Rege unquam accepisse, ac proinde duritiam hanc gratia ab eo obtentum minime pre-judicare debere.* At S. Remigius in sensu spirituali respondeat : « *In hoc demonstratur, quod in die judicii et statim post hanc vitam, omne argumentum tam excusationis cessabit;* » quiamvis etiam die possit, quia hujus parabolæ vis in eo consistit, ut ostendatur, quantopere ad remittendas proximo

injuries obligemur, exemplo et precepto Dei supposito, nemo excusare se poterit, si ei objiciatur, quod amore Dei, proximis offensam non remiserit, cum tamen ipse Deus debita etiam infinita, quæ divinam ejus justitiam suscitat poterant, facililime condonarit.

Additio.

a. — *Serve nequam, omne debitum dimisi tibi,* etc. Tota hujus textus doctrina in hoc consistit naturali principio : « *Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris.* » Quod si igitur servus ille sibi congratulari poterat quod ex tanta Domini sui benignitate et misericordia debiti sui consecutus esset remissionem, revera quoque ex debito aliquo morali et decentie debebat misericordi conservi sui; ac proinde dignus consequenti pena, quia proximum suum non dilexerat sicut seipsum. S. Thomas tres modos distinguunt, quibus nos proximos nostros diligere possumus sicut nos ipsos : « *Primo, quantum ad finem dilectionis, ut nos et proximum diligamus propter Deum.* » Primarius enim finis propter quem proximum amare debemus, est acquisitione eternæ salutis. Secundus modus amandi proximum sicut nos ipsos quem S. Thomas nos docet, se tenet quod modus dilectionis : ut scilicet sicut aliquis seipsum diligit, quasi sibi volens bonum, ita aliquis proximum diligit, quasi ei volens bona. Qui autem diligit proximum ad hoc solum, ut ejus utilitate et delectatione potiatur, non vult bonum proximo sed ex proximo vult sibi bonum; quo quidem modo homo amare dicitur res irrationales, puta vinum vel aquam ut eis natum. Tertijs denique modus diligendi proximum sicut nos ipsos a S. Thoma traditus est : « *Quantum ad effectum dilectionis, ut scilicet aliquis necessitati proximi subveniat, sicut sibi, et quod nihil illicitum propter amorem proximi commitat, sicut nec propter sumum amorem.* » S. Jacobus Apostolus nos in hujus precepti observatione mendaciam redargit et convincit, dum ad subveniendum proximorum necessitatibus, viscera seu potius manus nostras non aperimus et extendimus dum ait : *Si frater et soror nudi sint et indigent ictu quotidiano, dicat autem aliquis vestrum illis : Ita in pace, et calefaciunt, et saturantur, non dederit autem en quæ necessaria sunt corpori, quid proderit?*

VERSUS 33.

Nonne ergo oportuit et te misereri conservi tui, sicut et ego tuus misertus sum?

1. — Salmeron vocem *oportuit* ponderans, inde deducit, quod si salvri cupimus, ad dimittendum proximum, non libertatem, sed necessitatem nobis impositam habeamus : « *Pondera verbum, oportuit, ut intellagas ad necessitatem precepti pertinere remissionem injuryæ.* »

2. — S. Antonius Paduanus decem millium talentorum debitum, cum alio centum denariorum comparans, ait : « Tanta differentia et longe major inter peccatum, quo offendimus Deum, et peccatum quo offendit nos proximus; si ergo Dominus totius creature tantum dimitit, cur tu familium proximo non dimitis? » Dionysius Carthusianus nos ad hanc remissionem etiam naturali precepto obligari existimat; dicit enim : « Qui Dominum tuum imitari debueras et ad misericordiam natu- rali precepto temeris, ut facias alteri quod tibi via fieri; et verubam ut, quanto sit injuria remittendi necessitas, facilius addiscamus, motu efficax est, si cogitemus quod continuo, ut Deus nobis offensus contra ipsum quotidie admissas condonet, opus habeamus, ac proinde ut de hac remissione securiores esse possumus, in oratione quotidiana ita nos precari docuit : *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.* Et alibi dixit : *Dimitte, et dimittentur;* at vero ut S. Bonaventura, *Serm. iii in hoc Dom.*, ait : « Tu vis dimiti centum marchas, et non vis aliis dimittere unum denarium? Miris res : *Homo homini servat iram, et a Deo querit medelam?* *Ecli.*, xxvii, 3. Attende proprium periculum, quod tibi in servo nequam ostenditur; videat ergo quilibet, ne contra se petat, cum dicat : *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris,* qualem impenderit proximo suo. » Advertat igitur quilibet, regem hunc, per quem Deus noster symbolice designatur, dixisse : *Omnis debitor dimisi tibi, cum hac lamen expressa conditione : Nonne ergo oportuit et te misereris conservi tui, sicut ego tui miseris sum?* Ecclesiasticus, xxviii, 1, protestatus, quod : *Qui vindicori vult, a Domino inveniet vindictam;* que porro Domini in vindicatos posse sit, ipsem eliam doet, dum inquit : *Et peccata illius servans servabat, quasi diceret : debitor eius, perpetua signatura, divine iusticie libro inscriptum remanebit; et contra vero evenit illis, qui offensam facile remittunt, his enim, *Ecli.*, xxviii, 2, dicitur : Relinque proximo tuo nocenti tibi, et tunc deprecanti tibi peccata solventur.* Ubi notandum est : *Deprecanti tibi;* quasi tot ante secunda in spiritu propheticō eam Ecclesiasticus prævidisset orationem Dominicā, quam Christus ita construxit, nobisque tradidit, ut in remissio nobis promittatur peccatorum nostrorum, modo et nos proximis nostris injurias et offensas remittamus. Petito porro haec maxime nobis est necessaria et proficia, posse scilicet eam coram divina majestate referare per omne vite nostrae spatium; quamvis namque vivimus, periculis versamur delictorum. Nunc igitur videamus Dei clementiam, siquidem liberam in manibus nostris constituit indulgentiam, omniumque cul-

parum absolutionem. « Tu legem scribis, » inquit D. Chrysostomus, *Hom. xxxvii in Joan.*, « de venia et poma; tu in tua causa fers sententiam : *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos, etc.* » Hugo a. S. Victore horum verborum contemplationi intentus, miratus, qua temeritate vindicativi eadem proferre audeant : « O infelix, » inquit, « presumptio! iram Dei adversus se precipit provocare dicitur, cum homo homini servat iram et a Deo querit misericordiam. » Quis non horreat? siquidem non sacrilegii, non adulterii, non furii, aut similibus aliis prævaricationibus, sed oratione homo provocat iram Dei : « Irām Dei adversus se precipit provocare dicitur. » Legitur de simili homine, qui contra inimicum suum implacabilis flagrans odio solitus ad Deum fundebat orationes, per septem nihilominus mensium spatium, quibus in suo contra inimicum persistebat rancore, recitare nequit orationem Dominicā; re igitur cum confessario collata, admotus fuit inimico condescendere, cui ut parvū consilio, lingua protinus perfecte resoluta, totam orationem Dominicā cum verbis illis : *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris,* expedite pronuntiavit.

3. — *Quilibet tenetur alii miseriis tripliciter,* inquit S. Bonaventura, *Ser. iv in hac Dom.*, « primo, ex consideratione suscepti beneficii; secundo, ex consideratione divini exempli; tertio, ex consideratione aeterni supplicii. »

4. — Salmeron tempus discutit, quo Dominus voluit servum miseriē conservi sui, postquam scilicet ipse misericordiam consecutus esset : « Nam hic servus non poterat remittere conservo, si prius dominus sibi non dimisisset; nam cum debet satisfacere domino suo, aquum erat exigere a suis debitoribus; sed postquam remisit est, tunc oportuit et ipsum miseriē conservi sui; juxta quam rationem postquam Christus venit et liberavit nos ab omni culpa et pena, oportet nos proximis nostris remittere. »

5. — Diversa Cajetanus rationes perpendit, vi quarum crudelis hic creditor culpabilis efficiunt; unde inquit : « Ac si aperte diceret : Etsi nolcas imitari me in liberalitate, oportuit tamen me imitari in misericordia, saltem expectando supplicarem pro dilatione temporis, » docetque, quod, licet non obligaretur debito legali, hene tamen morali et consequenter ex duplice capite, primo, ob debitorum in solendo impotentiam, saltem ad tempus; secundo, « ex beneficio simili, immo longe majori, in simili materia et supplicatione, et sibi tunc prestito a communi domino. »

VERSUS 34.

Et iratus dominus ejus tradidit eum tortoribus, quoadusque redderet universum debitum.

Et iratus dominus.

1. — Quam obscoeno dominus habebat indignationis causam adversus servum hunc, dum non ait fine conservum premetur, quam ut suum extorquet debilitum, quare voluit dominus eum ab hac distingue exactione? Hugo Cardinalis pro sensu morali in hac verba pro responsione citat divum Chrysostomum : « Si grave videtur damnum, oportebat asperire lucrum, quod factum est; si grave videtur præceptum, cogila primum. » Peregrinum quidem videtur, reddere bonum pro malo, et remittere injurias atque imposturas; ast in primum atque inde resultante remuneracione coniiciendus est oculus. De vindicativis etiam Chrysostomus in alia quadam Homilia ita scribit : « Nihil omnium Deus ita odit et aversatur, ut hominem ultionis avidum, et in animo suo perpetuas adversus proximum servantem inimicitias; tantum enim ejus peccati damnum est, ut misericordiam Dei revocet, nec locum habere sinat. »

2. — Dionysius Carthusianus hunc in Deo irascendi modum ita fieri docet : « Iratus Dominus, videlicet Christus, qui irascitur non per passionis communionem, sed per justitiam executionem, seu pena inflictionem. »

Tradidit eum tortoribus.

3. — Juxta S. Jacobi Apostoli doctrinam, sine misericordia judicabantur ii, qui ipsam non exercerint in proximos suos, *Jac.* ii, 13 : *Judicium eum misericordia illi qui non fecit misericordiam.* Unde Albertus Magnus, *Serm. lxvii*, ait : « Hoc valde terrible est exemplum omnibus his, qui nolunt injurias sibi illatas ex corde dimittere. » Salmeron similiter inquit : « Est severus Deus, acerbus et muscos eorum, qui remittere nolunt fratribus suis, vindex. » Quarum postero idem Auctor, quid si hic servus iterum Regi supplex, defleti veniam petisset in conservum commissi, an impetrasset, respondetque : « Pepercisset ultiq[ue] pro sua honestate, si adhuc vivere, sed tu adverte et time, nam hic non amplius veniam petet, quod forte multis evenit, qui satiare animum volunt, postea non inventant locum penitentiae, nec amplius ex corde veniam petunt. » *Cor durum*, inquit Ecclesiasticus, iii, 27, *habet male in novissima.*

4. — Non abs re fuerit, in presenti, aeternam damnationis supplicia, que varia sunt, examinare, conformiter ad illa verba : *Tradidit eum tortoribus.* S. Thomas ait : « Per servum istum intelligitur peccator quilibet, cui irascitur Deus in iudicio, et

tradet cum eternis tormentis; » quorum primum est, reprobos in aeternam visione Dei privari, de quo cruciatu ita divus Chrysostomus, *Hom. xv in Matth.*, scribit : « Novi, quod quam plurimi pertinet in gehennam, ego tamen illius gloria amiseri multo amaris quam ipsius gehennæ puto esse supplicium, » pena etiam danni, omni absque comparatione, major est quam pena sensus, quia illa nobilissimam hominis partem, animam sciens, haec vero partem ignobilior et inferiorem inessanter affligit; sicut ergo maior est beatitudine et letitia in solius divina essentia, quam in omnium aliorum, simul unitorum, Paradisi bonorum fructuione, ita pariter magis est reproborum tormentum, eternaliter amissis Deum, in quo consistit pena danni, quam omnia abyssi infernali incurrisse supplicia. Præter hanc igitur penam danni, in qua reprobis vivacter summi boni a se perditi infinitatem apprehendet, non minori excruciatib[us] dolore seu pena sensus; carnifices erunt diabolici, infensissimi jam a principio mundi, et implacabiles inimici nostri, quandoquidem ad eorum ruinas restaurandas creati sumus; deinde pro suis quisque viribus, damnati in damnatum carnifices erit, omnesque damnati carnificiam exercerunt in quemque reprobrum, solliciti ad unum omnes, ut tormenta et lamenta multiplicentur in proximo. Fames erit inibi canina, *Psol. lxxv, 7 : Famem patientur ut canes.* Sitis vagabundus inextinguibili; exemplo sit dives epulo, qui post mille sexcentorum et plurium annorum spatium, irritis hucusque suspiriis, vel unicae aquae sillan sollicitavit; alleviatur nihilominus aliqua ex parte nimiam hanc faciem suarum arditiatem, qualem arbitramini haustum potest? *Fel draconum vinum eorum et venenum aspidum insuolabile, ignis, sulphur et spiritus procellarum pars calicis eorum.* Festor inuidet, omnia humana imaginatio major; in hanc enim infernalem cloacam omnes projectent, atque exonerabuntur execrabilis totius humanae et diabolicae nequitatis impunitates, a principio usque in finem seculorum evomnæ; damnati eliam tam stricte comprimentur invicem, ut ne in omnem quidem aeternitatem sese loco movere valeant. *De euaderebus eorum ascendet festor;* juxta S. Bonaventure opinionem, tanta ab iis exhibit sanies et putredo, ut vel unicum damnati cadaver sufficeret ad incircendum mundum universum; « Omnia sentientia secum inferens est, » inquit, « adeo pestilens, ut vel unus sat esset mundum inficere universum. » Ignis tormentorum erit intolerabilis, de quo S. Hieronymus ita scribit : « In uno igne omnia supplicia sententi peccatores. » Considerate, obsecro, omnia præterita et futura totius mundi supplicia, certique stis, omnia hec simul sumpta ne vel uni posse comparari infernali istius ignis scintillæ. Unde S. Augustinus ait : « Ignis illius potentiam nulla vox

« exponere, nullus poterit sermo explicare; » de quo Job, x, 26, predixit, inquiens : *Decorabit eum ignis, qui non succenditur; ejus haec est natura, ut nec lignis et foliibus oget; nam, Isa., xxx, 33 :* *Flatus Domini sicut torrens sulphuris, succendens can nocte et die, non extinguetur, in sempiternum ascendet fumus eius.* S. Basilus super illa verba : *Vox Domini intercedens flammam ignis, ad rem nostram ita discutit : « Arbitror quod ignis preparatus a diabolo et angelis ejus, dissecetur vox Domini, ut, quoniam duo sunt in igne facultates, istorum et illuminatoria, acria quedam et punioria vis permaneant apud eos, qui digni sunt, ut urarunt : « illuminatoria vera ac splendida ipsius facultas ad exhalandores beatos, gaudio fruentes cedet.* » S. Petrus Damiani dicit : « Illa ultra flamma virtutum ruit ardorem, non habet penitus lucem. » Carnificum improbus, male conscientie remorsus erit et vermis incessanter devorans : *Ubi vermis eorum non moritur;* unde S. Bernardus, *Meditat.*, inquit : « Extore coelo in carne crucianbar per ignem, in spiritu per conscientie vermen. » Ecclesiasticus, vii, 19, pariter dicit : *Vindicta carnis impii, ignis et vermis.* Marci, ix, 42, 43, Redemptor noster de peenis infernalibus disserens, tertio ignis mentione facit, eundemque huic vermi pariter associat : *In ignem inextinguibilem, ubi vermis eorum non moritur.* Tradidit eum tortoribus Chrysostomus, Hom. lvi ad pop., dum omnes alias hujus barathri perditionis penitentes et eternam perperdit, super omnes cruciatum, daemnonum reprobus circumstantium carnificiam exagerrat, dicens : « Affligit nos undique pena, nunquam morimur, transimus ab aquis nivium ad calorem nimium, et omnia exquisissima tormentorum genera, perpetua morte gustamus, sed quod crudelitas nostra dissecat viscera cordis, ab impiis ministris hac omnia patimur, de nostra infelicitate severissime gaudentibus. » Erit et aliud damnatorum crudelissimum tormentum, desolata nimurum eorum desperatio; unde S. Bernardus ait : « Porte inferi, cæca desperatio; » in hac vita sunt, qui, ut ærumnis suis finem faciant, ex alta rupe sese precipites agunt, aut se in mare submergendas deponent, vel crudeliter carnes suas dilaniant; hoc autem refrigeri genus desperatis illis minime concedetur. S. Augustinus eternam damnationi horrendum titulum, dum eamdem « incomparabilitatem divinae sententiae » appellat; etenim si reprobas postquam mille annorum millions ex uno latere decumbens, inter inexplicabiles peinas absolvit, in aliud se vertere velit, id facere minime poterit. Verum enimvero immanissimum omnium suppliciorum erit, quod omnes hi cruciatum futuri sint eterni, nullumque in saecula seculorum habituri finem; eterna etenim privatio et iactura Dei erit, eternus planctus, tenebrae, fator, ignis, vermis

eternus, eternum daemnonum consortium et carnificia, denique desperatio eterna; et ideo : *Spes impiorum peribit.*

Quoadusque redderet universum debitum.

5. — Quem haec verba sensum habeant, S. Thomas in *Metth.*, docet, dum ait : « Et hoc erit infinitum; si enim pena cessare non debet, donec fiat satisfactor debiti, et nullus sine gratia potest satisfacere, qui decidit sine charitate, non potest satisfacere in eternum. »

6. — Cajetanus hic querit : « Quomodo verificatur, quod sic faciet Pater cœlestis, quoadusque reddit, cum torqueat post mortem in eternum, sine termino aliquo? » Cum enim per hoc supplicium, quod huic debitori determinatur, Infernus infelicitatur, certum est, quod ibidem nunquam debitum suum diluet non unquam restitut. Respondet autem : « Torquendus est, quousque reddit, si nunquam reddit, nunquam erit tormenta, tales sunt dannati in Inferno, qui ideo nunquam desinunt torqueri, quia nunquam reddunt, numquam penitent eos offensa divinae, nunquam satisfaciunt, perseverant enim in voluntate obstinata in malo. »

7. — Potest et aliud hic dubium moveri, scilicet quomodo debitum huic misero semel dimissum, reviviscere poterit; nam ut Salomon ait : « Regnugit divine justitiae et Scripturæ dicenti, juxta Septuaginta : Non punit bis in ipsis. » Cajetanus quoque dicit : « Cum sine penitentia sint dona Dei, ut Apostolus ait, quomodo si debita semel donata sunt ab eo, postea repetuntur? » Quam difficultatem idem hoc responso protinus resolut : « Repetuntur, non ut fuerant prius debito, sed ut modo effecta sunt materiæ ingratitudinis lati inhumane; ingrata siquidem haec inhumanitas tanto magis pensanda est, quanto majus fuit beneficium donationis tantorum delictorum. »

8. — Paulus de Palatio super haec verba similem considerationem instituens, dicit : « Cum quis summa beneficia post summa debita et peccata recipit a Domino, si iterum offendet in scelere grandi, hoc peccatum ex ingratitudine sit gravissimum, adeo ut gravitatem precedentium delictorum aut superaret, aut sequeretur; » cui doctrina consonat illud Jansenii : « Non quod redeat proprie reatu peccatorum precedentium, semel remisorum, sed quod virtute continuatur in illa ingratitudine et in crudelitate in fratrem admissa, eo quod peccata illa remissa efficiant, ut ingratitudine illa et crudelitas, tam grave peccatum reputetur, et pro ea tam severe quis puniatur, ac si priora peccata ei nunquam dimissa fuissent. » Eadem quoque doctrinam Dionysius Carthusianus tradit, qui idem ingratitudinis vitium memorans dicit : « Indirecte et aliquo modo redire dicuntur, in

« quantum sequentia vita graviora et dannabiliora sunt propter ingratitudinem indulxæ pietatis, et propter recidivam in eadem mala, sicut et periculum lossus est, camdem corporis partem vulnerari, quæ lessa est semel. »

9. — Ex his quoque verbis alia deducitur veritas, quæ quotidie practicatur, nimis quod magis damnum vindictam exercens patiatur, quam sit illud, quod inimico conciliare nititur, quia licet is, contra debitorem suum, omnem crudelitatem exercat ad eum suffocandum et incarcerationem, suas in iliam manu immittens, per hoc tamen nullam quadam creditum debitum satisfactionem accepit; quinimo ab omnibus regia curia alicui, quos inhumanitate sua scandalizavit, apud Regem accusatus, ab eodem hisce improperiis: *Servi negum,* acriter fuli reprehensus; postque improverat eum ingratitudinem et revocatam decem milium talentorum factam remissionem carnificibus et historibus infernalibus in eternum tradidit; unde S. Augustinus, in *Psalm. cxxxvi*, ait : « Constat plus esse, quod se ledunt iniqui et quod sibi nocent, quam quod sibi videntur nocere illis, quos oderunt; » nam præter angustias timoris, periculorum et persecutionum, quibus se subiectum, dum vitam, facultates, honorem et reputationem, amicos et parentes extremo periculo exponunt, dum tanquam perturbatores publice pacis ab omnibus odio habit, juridicis infestantur processibus, vel multulant exiliis, irreparabile quoque animadammum conciliant; unde idem sanctus Doctor illa *Psalmi xv, 18, verba : Gladius eorum intrat in corda ipsorum,* exponens observat, Psalmistam non dicere, *in corpus, sed, in corda eorum,* « quia in corpore voluerunt occidere et in anima moriuntur. » Contra illos, qui ob acceptas injurias irreconciliabiliter offendunt, illa a Spiritu Sancto dictata et consequenter indubitate veritas militat, *Prov. 1, 18 : Contra sanguinem suum insidiantur et moluntur fraudes contra unicos suas;* et ideo Lamech dicit, *Gen. iv, 23 : Occidi virum in vulnus meum; et adolescentulum in livore meo;* sanguis enim, qui ab homicidio effunditur, supra ipsos recidit, idque cum majori incomparabiliter damno, quam si illud, quod inimico intulerunt; hinc enim ipsi solam eripuerit vitam, ipsi vero non solum idem sibi attraheunt periculum, ne videlicet a cognatis occisi, qui homicidium vindicabunt, pariter occidantur; vel cum iactura facultatum, fame et honoris, a justitia publica mortis damnantur; verum insuper irreparabile animas sue dannum comparabunt, Deum et supernam Jerusalem, visionem pacis amittentes.

Additiones.

a. — *Et iratus dominus ejus, tradidit eum tortoribus:* tempeste sue conscientie proprie, quæ præterquam quod naturaliter nobis sit impressa, maximus

tamen conscientie male est cruciatus, ut merito tortor et carnifex dici possit. Quoniam nec torquere cessat donec deposita sit omnis culpa et persolutum omne debitum. Nullus tantus est humane tribulationis furor, qui non aliquid quietis concedat intervallum: ast conscientie remorsus, vultus instar cor indesinenter abrodit: *Semper seva et perturbata conscientia. Sop.*, xvi, 10. Neminem periculum latet vito honoris, omniumque temporalium rerum nobilissime famæ, in quod castissima quondam incidit Susanna, que in mediis illis angustis, vitam potius et famam, quam corporis animaque puritatem prostituere decrevit; sed verba notate : *Si hoc egero, mors mihi erit.* Imo contrarium videbatur, si quidem per venerum consensum mortem declinasset. Sed prudentiam discite castissime viraginis: mortem illam non corporalem designabat, sed spiritualem animæ; ham illa mortem fugere contendebat, et vermem, seu atrocem male semper cruciantis conscientie remorsum. Quo fine S. Bernardinus hanc divi Ambrosii adducit sententiam: « Nulla pena gravior quam interioris vulnus conscientie male, hoc magis fugendum quam mors, quam suspendum. » Pro milibus unum in testem vocem Judam, qui vehementer nimis cruciantis conscientie remorum suffere impotens, vitam succidit in patibulo.

b. — Universum debitum quod jam donaverat, repetit, tunc sciit, quando novum ingratitudinis debitum contraxit, quem idecirco utpote servum nequam torqueri præcepit, quod usque universum debitum redderet. Tali nempe odio, benignissimus licet, Deus contra peccatum fertur et armatur, ut immanissime traduceretur tortoribus. Tortorum autem nomine demones intelligimus, qui vel carnifices sunt et minister divinae justitiae; ideoque tortores appellantur, quod divinae justitiae decreto, reprobus pro qualitate criminum torqueant. Quam graviter autem miseris peccatorum animas isti tortores cruciant, implacabiles illorum iniurictie demonstrant, que conseruunt torqueri præcipiuntur, quousque reddit universum debitum. Hoc autem debitum in gehenna, nulla unquam temporis diuturnitate dissolvetur; ita fit, ut quod in hoc saeculo brevi poterat labore resusciri, in illo acerbissimi et perpetuis cruciatibus nunquam dissolvatur. Enigatur, o homo, peccati gravitatem, quod ipse Deus acerbissime sic persequitur, ut licet transitorium sit, eternis tamen penit, iisque infinitis, illud castiget et puniat.